
Zvánovice
Kraj: Středočeský Okres: Praha-východ

Správní obvod: Říčany GPS souřadnice: 49.931948N, 14.780230E

Nadmořská výška: 418 m n. m. První pís. zmínka: 1320 (704 let) Katastrální výměra: 651 ha

Počet obyvatel: 583 PSČ: 251 65

Adresa URL: www.sweb.cz/obecZvanovice

Památky a zajímavosti Zvánovice
Kaple sv. Jana Nepomuckého z let 1836 až 1837 stojí na místě, kde se od nepaměti nacházela dřevěná
zvonička. Jeden zvon z kaple byl v roce 1916 zrekvírován pro válečné účely, druhý byl zabaven v době
německé okupace. V roce 2006 byla uspořádána sbírka, ze které byl pořízen nový zvon s elektrickým
pohonem.
Okolo sakrální stavby roste několik lip. Čtyři z nich, s obvody kmenů od 270 do pozoruhodných 560 cm a
výškou 25 metrů, byly v roce 1996 vyhlášeny památnými stromy. Nalézá se zde druhá největší lípa na
okrese Praha-východ, z níž došlo k přemnožení několika stromků, jeden z nich byl v roce 2006 zasazen pod
místní kaplí.
Od roku 1919 roste nad silnicí proti kapličce Lípa svobody, u níž stojí o šest let mladší Husův pomník. Za
německé okupace, kdy bylo nařízeno lípy svobody kácet, byl záměnou odstraněn jiný strom stejného
druhu.
V obci se nacházejí tři nově zrekonstruované kříže. Nejstarší na návsi z roku 1814, druhý na Boučí
při cestě k Ondřejovu z roku 1863 a třetí u silnice ke Třemblatu z roku 1898.
Na návsi se nalézá pomník padlým v 1. světové válce z roku 1922, vedle něhož byla v roce 2005 odhalena
pamětní deska zdejšímu rodáku Aloisi Pácovi, kterého zastřelil německý důstojník v únoru 1945.
V řečišti a okolí Zvánovického potoka, na hranicích katastru s Černými Voděrady, se nacházejí
žulové válce různého průměru. Podle archeologického výzkumu se jedná o polotovary mlecích kamenů
sloužících k rozemílání rud těžených ve zdejším kraji ve středověku. Podle pověsti jsou to zbytky
stavby z pohanských dob.
K zajímavostem patří obecní studna pod bývalou školou, která má velmi dobrou pitnou vodu a silný
pramen. Přestože voda neustále odtéká trubkou, studna prý nikdy nezůstala bez vody.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9549/zvanovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 01:11:01


